
2.20 15.05
1.54

4.96

2.23

5.81

1.28

.40
2.2

0
.40

1.55

30.84

1.55

30.23

2.20

20.13

1.50

1.7
0

Ø1.82
Ø1.20

Ø.70

Ø1.70

Ø1.70

1.7
6

.61
.60

1.4
0

.25.
10

1.
45

1.4
0

.25.10

3.20

.152.48.15
2.37 .15

5.72
.15 1.99 .15 .85 1.00 .85 .15

3.7
5

.60

.60

6.53

6.66

3.7
73.5
9

2.01 .15 1.30
.15 1.72 .25 .50 1.50 .72 4.286.50

2.22

1.50

.15
.30

.15
4.3

0
.25.10

4.2
5

.25.
10

3.4
5

2.40

4.9
3

2.40

2.4
0

1.2
5

2.3
8

1.2
5

2.4
6

.15

2.1
1

3.5
4

2.0
7

2.50

2.50

3.1
4

3.1
4

1.7
3

3.1
3

3.1
3

1.4
1

2.9
5

2.9
5

5.9
6

.57

.51
2.4

1

.94
2.37

3.23

2.01

1.80

2.28

1.70
2.10

1.63

.55.15

.15
1.50

3.8
2

4.54

.962.35

.15

1.66

.55

.55

2.20

2.00

Escala:________________1/100

PLANTA BAIXA COMPLETA

.40.15
.251.0

0

Poste circular: 8 m
Luminária 4 petalas

.4
0

.4
0

.1
5

.1
5 .2

5

.4
0

.4
0

.4
3

2.
07

2.
50

.4
0

.1
5

Poste de alvenaria: 6 m

Mureta de entrada
de energia

.4
0

.1
5.4

0

Palmeira Imperial

.1
5

.1
5

Imangem de Sant'Ana
em tamanho real

Banco de aço
e madeiraCanteirosRampa

2.
15

3.
85

6.
00

Pilar

.1
5

.1
5

Escala:________________1/50

CORTE AA

.4
0

2.
50

2.
15

3.
85

6.
00

Poste circular: 8 m
Luminária 4 petalas

Palmeira ImperialImangem de Sant'Ana
em tamanho real

Poste de alvenaria: 6 m

CanteirosPilar
Guarda corpo
 em inox

.4
0.7

5

.5
5

.2
0

.1
5

Escala:________________1/50

CORTE BB

PESPECTIVA
SEM ESCALA

PISO TÁTIL DE ALERTA

RAMPA INC.=12,5%

MEIO-FIO REBAIXADO

GUIA REBAIXADA

FAIXAS DE NO MIN.25cm
COM TEXTURA DIFERENCIADA

SOBE

MEIO-FIO

RUA
+ 0.00

+ 0.15

.50 1.20 .50

.50
.25

.50
.25

PISO TÁTIL DE ALERTA
SEM ESCALA

ALTURA DO RELEVO: ENTRE 3 E 4 mm

PLANTA BAIXA
SEM ESCALA

.25

.25

ITENS DO PAISAGISMO DO JARDIM - MEMORIAL DESCRITIVO 

---------------------- 14_ _ _

POSTE ---------------------- 5_ _ _

ENTRADA DE ENERGIA 1_ _ _

LUMINARIA DE PISO

TIPO ESPÉCIE UNIDADE

----------------------

ITENS DO PAISAGISMO DO JARDIM - MEMORIAL DESCRITIVO 

PALMEIRA IMPERIAL Roystonea oleracea

110 UN

11 UN

PISO TATIL ---------------------- 33,00 m²_ _ _

PISO INTERTRAVADO ---------------------- 169,58 m²_ _ _

Zoysia japonicaGRAMA ESMERALDA 32,38 m²_ _ _

MINILACRE Podocarpus macrophyllus

PISO INTERTRAVADO ---------------------- 213,90 m²_ _ _

TIPO ESPÉCIE UNIDADE

PALMEIRA CICA Cicadófita

_ _ _

_ _ _

_ _ _

_ _ _ 13 UNBANCO DE MADEIRA ----------------

21 UN

GRANITO BRANCO SIENA

MARMORE TRAVESTINO

_ _ _ 29,45 m²----------------

_ _ _ 9,40 m²----------------
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.15
.25.25.15

1.0
01.0
0

.40

Poste circular: 8 m
Luminária 4 petalas

Canteiros Canteiros

Palmeira Imperial

Escala:________________1/50

VISTA

TERRA
úsicoM♫♪0.8

0

DO0.6
5

1.20.50
2.46

8.02

2.31

.15

4.68

4.72

6.94 12.50 2.00

.60
.25

1.67
.25

.15 .15

.15

7.00

.30

Escala:________________1/100

PLANTA BAIXA COMPLETA
TERRA DO MÚSICO

PESPECTIVA
SEM ESCALA

PISO TÁTIL DE ALERTA

RAMPA INC.=12,5%

MEIO-FIO REBAIXADO

GUIA REBAIXADA

FAIXAS DE NO MIN.25cm
COM TEXTURA DIFERENCIADA

SOBE

MEIO-FIO

RUA
+ 0.00

+ 0.15

.50 1.20 .50

.50
.25

.50
.25

PISO TÁTIL DE ALERTA
SEM ESCALA

ALTURA DO RELEVO: ENTRE 3 E 4 mm

PLANTA BAIXA
SEM ESCALA

.25

.25
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Fase
Neutro

Retorno Retorno

Neutro Neutro

Relé fotoelétrico Entrada Pétalas

DETALHE INSTALAÇÃO RELÉ FOTOELÉTRICO

Neutro
Fase

M
ar

ro
m

Az
ul

 c
la

ro

10 A
6

4 600 W Poste 3
10 A

6

10 A
6

5 Poste 4
10 A

6

Poste 1

Potência Instalada (W)
R
Total

2480

R N

Verde

3

600 W 2

QD1 (Geral)

1#6(6)6 mm²
Conduto ø1"

40 A

10 A
2.5

Iluminação 80 W 1

AL
TU

R
A 

(H
)

0.
30

H
1

CABO DO RAMAL DE LIGAÇÃO
af

e
g

m
j
k

l
h

d

e

c

n

SAÍDA

NOTAS:
p

o

1- A ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DOS COMPONENTES
É INDICADA NA LISTA DE MATERIAIS DO PROJETO

2- DIMENSÕES EM METROS

AÉREA COM ARMAÇÃO EM POSTE - MEDIÇÃO EM PAREDE - SAÍDA EMBUTIDA

sem escala

q
H1

MONOF. TRIF.

1,40 1,20

r

1,0m (MÁX.)

b

r

a
b

e
d
c

h
g
f

j
k
l
m
n
o
p
q
r

POSTE DE CONCRETO
CAIXA DE MEDIÇÃO PADRÃO COSERN
BUCHA E ARRUELA
ELETRODUTO PVC
LUVA PARA ELETRODUTO PVC
CURVA 135° PVC
BUCHA
ARMAÇÃO SECUNDÁRIA UM ESTRIBO
PARAFUSO CABEÇA QUADRADA
ARRUELA QUADRADA
ISOLADOR ROLDANA
CONDUTOR COBRE ISOLADO
CONDUTOR DE COBRE NÚ
HASTE DE ATERRAMENTO
CAIXA DE INSPEÇÃO ATERRAMENTO
CAIXA COM DISJUNTOR
ABRAÇADEIRA

V
V
1
1
1
1
1
1
5
1
3
1
1

2
1
1
1

IDENT. DESCRIÇÃO QUANT.
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2.5 6

6
6

2.5 6
2.5 6

2.5 6

2.5 6

2.5 6 6 6

2.5 6 6

2.
5

6 6

6

Poste circular: 8 m
Luminária 4 petalas

Poste de alvenaria: 6 m

Mureta de entrada
de energia

2.
15

3.
85

6.
00

Escala:________________1/50

CORTE AA

Poste circular: 8 m
Luminária 4 petalas

Poste circular: 8 m
Luminária 4 petalas

Poste circular: 8 m
Luminária 4 petalas

LUZ DE LED NO PISOLUZ DE LED NO PISO
LUZ DE LED NO PISO

Aterramento
#2.5mm²

Circuito Tipo do circuito Potência(W)
Tensão

(V)
Corrente

(A)
Fase
(mm²)

Proteção
(A)

80 220 0.36 2.5

QUADRO DE CARGAS- INSTALAÇÃO MONOFÁSICA

Circuito
Eletroduto

(mm)
162.51QDG Iluminação

600 220 2.75 2.5 1662QDG
3QDG

Poste 01
Poste 02
Poste 03
Poste 04

4QDG
5QDG

600 220 2.75 2.5 166
600 220 2.75 2.5 166
600 220 2.75 2.5 166

10A
10A
10A
10A
10A

Disjuntor

Poste 2 600 W

600 W

2480

CX

CX
CX
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Escala:________________1/100

PLANTA BAIXA COMPLETA
TERRA DO MÚSICO

AL
TU

R
A 

(H
)

0.
30

H
1

CABO DO RAMAL DE LIGAÇÃO
af
e

g
m

j
k

l
h

d

e

c

n

SAÍDA

NOTAS:
p

o

1- A ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DOS COMPONENTES
É INDICADA NA LISTA DE MATERIAIS DO PROJETO

2- DIMENSÕES EM METROS

AÉREA COM ARMAÇÃO EM POSTE - MEDIÇÃO EM PAREDE - SAÍDA EMBUTIDA

sem escala

q
H1

MONOF. TRIF.

1,40 1,20

r

1,0m (MÁX.)

b

r

a
b

e
d
c

h
g
f

j
k
l
m
n
o
p
q
r

POSTE DE CONCRETO
CAIXA DE MEDIÇÃO PADRÃO COSERN
BUCHA E ARRUELA
ELETRODUTO PVC
LUVA PARA ELETRODUTO PVC
CURVA 135° PVC
BUCHA
ARMAÇÃO SECUNDÁRIA UM ESTRIBO
PARAFUSO CABEÇA QUADRADA
ARRUELA QUADRADA
ISOLADOR ROLDANA
CONDUTOR COBRE ISOLADO
CONDUTOR DE COBRE NÚ
HASTE DE ATERRAMENTO
CAIXA DE INSPEÇÃO ATERRAMENTO
CAIXA COM DISJUNTOR
ABRAÇADEIRA

V
V
1
1
1
1
1
1
5
1
3
1
1

2
1
1
1

IDENT. DESCRIÇÃO QUANT.
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M
ar

ro
m

Az
ul

 c
la

ro

10 A
6

2 600 W Poste 1

Potência Instalada (W)
R
Total

2480

R N

Verde

QD1 (Geral)

1#6(6)6 mm²
Conduto ø1"

40 A

10 A
2.5

Iluminação 32 W 1

Circuito Tipo do circuito Potência(W)
Tensão

(V)
Corrente

(A)
Fase
(mm²)

Proteção
(A)

80 220 0.36 2.5

QUADRO DE CARGAS- INSTALAÇÃO MONOFÁSICA

Circuito
Eletroduto

(mm)
162.51QDG Iluminação

600 220 2.75 2.5 1662QDG Poste 01
10A
10A

Disjuntor

2480

CX
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DETALHE DO HIDRÔMETRO

var

P/ RESERVATÓRIO
(vem da rede de distribuição)
RAMAL DA CAERN

var

VISTA FRONTAL

0.15m

var
MÓVEL
CAVALETE

CAVALETE FIXO

var

GRADE DE PROTEÇÃO

PLANTA BAIXA

var

var

var

GRADE DE PROTEÇÃO

var

var

var

FECHO

var

var

var

DOBRADIÇA

var

7m³/h x¾"
HIDRÔMETRO

NICHO PARA

VEM DA REDE DE ABASTECIMENTO TORNEIRA DE JARDIM
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7m³/h x¾"
HIDRÔMETRO
NICHO PARA

VEM DA REDE DE ABASTECIMENTO

DETALHE DO HIDRÔMETRO

var

P/ RESERVATÓRIO
(vem da rede de distribuição)
RAMAL DA CAERN

var

VISTA FRONTAL

0.15m

var
MÓVEL
CAVALETE

CAVALETE FIXO

var

GRADE DE PROTEÇÃO

PLANTA BAIXA

var

var

var

GRADE DE PROTEÇÃO

var

var

var

FECHO

var

var

var

DOBRADIÇA

var

TORNEIRA DE JARDIM
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